
Amministratore Straordinario

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
N. 18 del 29/10/2021 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE  CANDIDATO  CUI  CONFERIRE  L'INCARICO  DIRIGENZIALE  A  TEMPO  PIENO  E 
DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - SETTORE AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Richiamati i seguenti atti:
• Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  74  del  29/06/2021  di  integrazione  del  Piano 

Triennale dei fabbisogni del Personale 2021-2023 e della dotazione organica di cui alle deliberazioni  
A.S. n. 35 e 38 del 2021;

• Regolamento per la selezione interna ex art. 110, comma 1 TUEL di figure dirigenziali approvato con  
deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 75 del 29/06/2021;

• Regolamento delle modalità di selezione di assunzione e di valutazione del personale approvato con 
deliberazione G.P. n. 277 del 17/10/2000 e ss.mm.ii.;

• Determinazione  dirigenziale  n.  735  del  28/07/2021,  così  come  rettificata  con  determinazione 
dirigenziale n. 739 del 29/07/2021 e relativi allegati, con la quale è stata bandita e resa nota la  
procedura selettiva di cui all’oggetto;

• Determinazione del Segretario Generale n. 958 del 29/09/2021 con la quale è stata nominata la  
Commissione per la procedura selettiva di cui trattasi;

• Verbale n. 1 del 30/09/2021 e relativo Allegato 1 della Commissione, con cui si dà atto che i n. 7  
candidati  che  hanno presentato  istanza  entro  il  termine  del  23/08/2021  possiedono i  requisiti 
previsti dal bando e pertanto sono ritenuti idonei al conferimento dell’incarico;

• Elenco degli idonei al conferimento dell’incarico di cui all’Allegato 1 del sopra richiamato Verbale n.  
1 della Commissione, trasmesso dal Presidente della Commissione all’Amministratore Straordinario  
con nota prot. n. 16411 del 30/09/2021;

• Convocazione  della  Commissione con  funzioni  di  supporto  tecnico e  consultivo  per  il  colloquio 
finalizzato alla valutazione dei candidati, con riferimento al livello motivazionale e di conoscenza del  
Settore oggetto del conferimento, di cui alla nota dell’Amministratore Straordinario prot. n. 16589 
del 01/10/2021;

• Convocazione dei candidati al colloquio motivazionale per il giorno 13/10/2021 alle ore 9:30 presso  
la  Sala  consiliare  della  sede  centrale  dell’Amministrazione  Provinciale  di  cui  alla  nota 
dell’Amministratore Straordinario prot. n. 16659 del 05/10/2021;

• Convocazione di uno dei candidati al colloquio motivazionale in modalità videoconferenza in quanto 
tale candidato risulta assente sino alla data del 29/10/2021, come da certificazione agli atti, con 
nota dell’Amministratore Straordinario prot. n. 17058 del 12/10/2021;

Dato atto:
• che la procedura è riservata al personale interno dell’Ente dell’area della dirigenza ed al personale  

interno dell’Ente del  comparto inquadrato nella cat.  D in possesso del  titolo di  studio richiesto,  
conseguito secondo gli ordinamenti didattici previgenti al decreto ministeriale 3 novembre 1999, n.  
509, che ha compiuto almeno 5 anni di servizio in categoria D presso Enti Pubblici;

Decreto n. 18 del 29/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• che la Commissione, all’esito dell’esame delle n. 7 istanze pervenute entro i termini, finalizzato alla  
verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti generali, del titolo di studio e dei titoli di 
servizio previsti nel bando, ha ammesso n. 7 candidati quali idonei al conferimento dell’incarico, di  
cui all’elenco Allegato 1 del Verbale n. 1 del 30/09/2021, trasmesso all’A.S. con nota prot.  n. 16411 
del 30/09/2021 e di seguito indicati:

Elenco candidati idonei

Numero Protocollo e Data Cognome Nome Idoneo
Prot. n° 13208 del 02/08/2021 BARDI ANTONIO Idoneo

Prot. n° 13632 del 10/08/2021 PIRAS PEPPINO Idoneo

Prot. n° 13753 del 12/08/2021 ENNA GIOVANNI PAOLO Idoneo

Prot. n° 13918 del 20/08/2021 PLANA GRAZIANO Idoneo

Prot. n° 13946 del 23/08/2021 MELETTE RAFFAELE Idoneo

Prot. n° 13958 del 23/08/2021 DEIANA MARIA ANNA Idoneo

Prot. n° 13975 del 23/08/2021 URRACCI MANUELA Idoneo

Dato atto che, dei sette candidati ammessi, erano presenti al colloquio solo cinque candidati in presenza ed 
uno in modalità videoconferenza;

Dato atto, inoltre, che:
• il colloquio era finalizzato, come precisato nella stessa seduta, a valutare il livello motivazionale e 

approfondire  le  capacità  e le  attitudini  in campo dirigenziale,  gestionale,  in  materia  di  capacità  
relazionali con i dipendenti, i dirigenti e l’amministrazione;

• nel colloquio, con il supporto della Commissione, sono state valutate le competenze del Settore  
Ambiente,  della  gestione  del  personale  e  delle  competenze  organizzative  connesse  al  Ruolo 
Dirigenziale  da  conferire,  nonché  della  gestione  delle  risorse  finanziarie  assegnate  al  settore 
Ambiente;

Accertato che, sulla base delle risultanze del colloquio in parola, è necessario provvedere alla nomina del 
Dirigente del Settore Ambiente ed Attività Produttive;

Considerato:
• che  il  candidato  Dottor  Raffaele  Melette  nel  corso  del  colloquio  ha  dimostrato  una  attenta 

conoscenza  degli  ambiti  di  competenza  del  Settore  sotto  il  profilo  legislativo  ed  operativo,  
illustrando  con  acutezza  i  punti  di  debolezza  dell’organizzazione  del  settore  ed  esponendo con 
chiarezza  i  passaggi  che avrebbe seguito  per  avviare  un  processo  di  riorganizzazione  al  fine  di  
migliorare  l’andamento  dei  servizi.  Nell’esposizione  di  tale  percorso  organizzativo  ha  puntato  
l’attenzione sull’importanza delle gestione delle risorse umane e sull’obiettivo di valorizzare quelle 
assegnate al Settore anche a seguito della procedura di stabilizzazione, conclusa nel 2020, di vari  
profili  professionali  istruttori  direttivi  cat.  D  prevalentemente  tecnici,  denotando  il  possesso  di 
capacità datoriale. Nel corso del colloquio ha altresì dimostrato conoscenze in materia di gestione 
delle variegate risorse finanziarie che vengono assegnate al settore Ambiente;

• che le conoscenze e le capacità di gestione e relazione che il candidato  Dottor Raffaele Melette ha  
dimostrato  nel corso del colloquio sono  ricollegabili all’esperienza ed alle competenze  riportate 
nel  curriculum  presentato  in  cui  emergono   non  solo  l’esperienza  professionale  ma  anche 
esperienze  di  natura  amministrativa  che  gli  hanno  consentito  di  esporre  una  visione  ampia  e 
completa della centralità del ruolo della Provincia che, coniugata con le competenze amministrative, 
si ritiene gli consenta di svolgere in modo ottimale il complesso incarico da conferire.

Determinazione n. [N_DETERMINA] del [DATA_REG_DETERMINA] pag.2/ 3 

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  per  le  valutazioni  sopra  riportate  e  condivise  con  i  componenti  della  Commissione,  che  il  
candidato Dottor Raffaele Melette sia il candidato più idoneo cui affidare l’incarico di Dirigente del settore  
Ambiente ed Attività produttive;

DECRETA

per quanto esposto in premessa;
• di  individuare,  quale  Dirigente  del  Settore  Ambiente  ed  Attività  Produttive,  il  candidato  Dott. 

Raffaele  Melette,  dipendente  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Oristano  –  cat  D –  in  servizio 
presso il settore Affari Generali;

• di  dare  atto  che  si  provvederà  al  conferimento  dell’incarico  tramite  apposito  decreto,  
successivamente all’espletamento ed alla  conclusione del  procedimento volto  alla  copertura  del  
posto resosi vacante in seguito alla nomina di cui al presente decreto;

• di dare atto che l’incarico che verrà conferito col decreto di cui al capoverso precedente avrà durata 
triennale, prorogabile sino a cinque anni;

• di trasmettere il presente decreto:
◦ al candidato Dott. Raffaele Melette;
◦ al Dirigente del Settore Affari Generali, in cui il Dott. Raffaele Melette, individuato col presente  

decreto, è attualmente incardinato;
◦ alla Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane per l’adozione degli atti di competenza;
◦ alla Segretaria Generale della Provincia di Oristano;
◦ di disporre  la  pubblicazione del  presente  decreto all’Albo Pretorio  on line della  Provincia di 

Oristano ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nella sezione “Amministrazione Trasparente –  
Bandi di Concorso” del sito della Provincia di Oristano;

Letto, confermato e sottoscritto.

Oristano li, 29/10/2021

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO
TORRENTE MASSIMO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 18 del 29/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


